
 
COMUNE DI GANDOSSO 

PROVINCIA DI BERGAMO  

Via Bossoletti nr.14 
 035/834005 -  035/4420901- 

E- mail - segreteria@comune.gandosso.bg.it 
PEC – comunedigandosso@legalmail.it 

 

 

Decreto Sindacale n. 1/2025 

Del 03.03.2025 

 

 

DECRETO PER LA NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (ai 

sensi del D.Lgs 36/2022 convertito in Legge 79/2022) 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che i sensi dell’articolo 10, comma 2, del d.l. 36/2022, convertito in legge 79/2022, ai 

fini della realizzazione dei progetti Pnrr ai dipendenti in quiescenza “possono essere conferiti gli 

incarichi di cui all'articolo 31, comma 8, del ((codice dei contratti pubblici, di cui al)) decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché, in presenza di particolari esigenze alle quali non è possibile 

far fronte con personale in servizio e per il tempo strettamente necessario all'espletamento delle 

procedure di reclutamento del personale dipendente, l'incarico di responsabile unico del 

procedimento di cui al comma 1 del medesimo articolo 31”. 

 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n.1 del 03.03.2025 con la quale è stata presa d’atto la disponibilità 

del dipendente in quiescenza Maffi Gianpietro, già Funzionario Responsabile 

Amministrativo/Contabile, a proseguire temporaneamente nelle sue funzioni di Responsabile dei 

servizi comunali; 

 

CONSIDERATO che tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione vi è quello di portare a 

termine le opere pubbliche programmate e finanziate con i fondi PNRR entro il 31.12.2026; 

RITENUTO pertanto, per assicurare la continuità amministrativa e la celere conclusione dei 

procedimenti relativi agli interventi finanziati dal PNRR e per evitare, altresì, di incorrere nelle 

decadenze previste dal rigido sistema di scadenza di cui al PNRR, di avvalersi della collaborazione 

del dipendente in quiescenza Maffi Gianpietro, in applicazione della norma di cui al richiamato art.10 

del D.L. n.36/2022, come convertito con legge n.79/2022, stante la forte carenza di personale 

nell’ambito dei servizi di natura tecnica di questo Ente;  

RICHIAMATI: 

-  l’art.50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267, che attribuisce al Sindaco il potere di 

nomina dei Responsabili dei Servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

mailto:anagrafe@comune.gandosso.bg.it
mailto:comunedigandosso@legalmail.it
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2022-04-30;36~art10!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2022-06-29;79!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art31!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art31!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art31!vig


- L’art.107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 che, in applicazione dei principi di separazione tra 

le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e 

tecnica ai dirigenti; 

DATO ATTO che questo Comune, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco, ha presentato istanza 

per la partecipazione ai seguenti avvisi e sono state accettate e che i relativi finanziamenti sono stati 

confermati dai relativi Decreti di finanziamento:  

- 'Interventi  di  messa in sicurezza del territorio: Riqualificazione  Reticolo  Idrico  e  Versanti 

per aumento resilienza    del    territorio   -   PNRR,   MISSIONE_ 2_, COMPONENTE_4_, 

INVESTIMENTO_2.2 '; 

 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA– MISSIONE 1– COMPONENTE 1–

INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE"- MISURA 1.4.3 

"ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA";  

 

-  Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA– MISSIONE 1– COMPONENTE 1– 

INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE"- MISURA 1.4.3 

"ADOZIONE PIATTAFORMA APP IO;  

 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA– MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”MISURA 1.4.4  

“ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ 

DIGITALE - SPID CIE”; 

 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA– MISSIONE 1– COMPONENTE 1– 

INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE"- MISURA 1.4.5 

"PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI (SETTEMBRE 2022);  

 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISURA 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE 

DIGITALE (ANPR) – ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)” – accettata 

e per la quale siamo in attesa di emissione Decreto di Finanziamento; 

 

VISTO: 

•l’art. 50,107 e 109 del T.U.E.L. d.lgs. 18.8.2000, n. 267/2000; 

•lo Statuto Comunale;  

•il D.Lgs, 165/2001 e ss.mm.ii.; 

DECRETA 

Per le ragioni in premessa illustrate:  

1.DI ATTRIBUIRE al Rag.Maffi Gianpietro, nella sua qualità di dipendente in quiescenza, la 

responsabilità di tutti i servizi comunali per il periodo 01.03.2025-31.07.2025 e l’incarico di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi del D.LGS 36/2022, convertito in Legge 



79/2022 inerente i bandi in essere PNRR, per il periodo dal 01.03.2025 al 31.12.2025, salvo eventuale 

proroga; 

2. DI AFFIDARE allo stesso i compiti e la Responsabilità, compresa l’adozione degli atti che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano 

agli organi di governo, previsti dall’art.107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

3. DI AUTORIZZARE il rag. Maffi Gianpietro all’utilizzo delle strumentazioni e dei mezzi in 

dotazione all’Ente necessari per lo svolgimento delle attività di competenza; 

4. DI PRECISARE che il presente l'incarico potrà essere risolto da entrambe le parti in qualsiasi 

momento mediante semplice comunicazione scritta. 

5.DI TRASMETTERE il presente provvedimento a tutti i dipendenti comunali;  

6.DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, nonché sul sito 

istituzionale dell’Ente nell’area “Amministrazione Trasparente”; 

 

         IL SINDACO 

                 Maffi dott.Alberto 

 

Visto per l’accettazione 

 

___________________________ 

Maffi rag.Gianpietro 

 

 

 


